Au lieu que les enfants de ce siècle, c'est-à-dire ceux qui aiment la vanité et qui recherchent le mensonge ; qui se réjouissent lorsqu'ils ont fait le mal, et qui triomphent dans les choses les plus criminelles ; enfin, qui n'ont pas présente à leurs yeux la crainte de Dieu, n'ont rien de plus empressé que d'éloigner de leur esprit la pensée de leurs fins dernières. *C'est un peuple qui n'a point de sens, qui n'a aucune sagesse. Ah ! s'ils ouvraient les yeux, s'ils comprenaient, s'ils prévoyaient la fin de tout ! Nous voyons tous les jours arriver à ces hommes le malheur que prévoyait Job, lorsqu'il disait : Ils ont la harpe et les timbales à la main, et ils se divertissent au son des instruments de musique ; ils passent leurs jours dans les plaisirs, et en un moment ils descendent dans le tombeau. C'est ainsi que les ris seront mêlés de chagrins, et que la tristesse succédera à la joie (VI).*

VI.

*Quis est usus et fructus doctrinæ totius
de quatuor novissimis ?*

Primum hæc ipsa cognoscere ac seriò meditari, cò confert, ut à curâ, studio et amore illarum rerum, quæ caducæ, fluxæ et vanæ sunt in hoc mundo, faciliùs avocemur : *Vanitas enim vanitatum, dixit Ecclesiastes : Vanitas vanitatum, et omnia vanitas : Vidi quæ stant cuncta sub sole, et ecce universa vanitas et afflictio spiritûs.*

Deinde non solum à cogitationibus vanis carisque terrenis hæc animadversa hominem revocant : verum etiam ab omni peccandi licentiâ, consuetudine et proclivitate deterrent. Hinc aurea illa sententia : *In omnibus operibus tuis memorare novissimam tuam, et in æternum non peccabis.*

Præterea monent sapientem, ut cunctis in rebus nihil temerè faciat, sed extrema primum omnium sibi proponat, sineque prospecto, viâ regiâ progrediatur, ut neque ad dexteram neque ad sinistram à recto deflectat.

Præcipuè verò hujusmodi rerum memoria et contemplatio id efficit, ut divinus

timor, qui veræ sapientiæ fons, totius virtutis custos, ac in omni hominis vitâ necessarius est pædagogus, in æqui bonique studio nos confirmet ac provehat. Nam *timor Domini expellit peccatum : et qui sine timore est, non poterit justificari. Qui timent Dominum, inquirunt quæ beneplacita sunt ei, præparabunt corda sua, et in conspectu illius sanctificabunt animas suas. Demùm qui timent Dominum, custodient mandata illius, et patientiam habebunt usque ad inspectionem illius, dicentes : Si pœnitentiam non egerimus, incidemus in manus Domini.*

Cæterum filii sæculi hujus, qui vanitatem diligunt, et quærunt mendacium : qui lætantur, cum malè fecerint, et exultant in rebus pessimis, ante quorum oculos non est timor Dei, nihil minus illi, quàm his de rebus cogitationem suscipiunt. *Gens absque consilio est, et sine prudentia : utinam saperent et intelligerent, atque novissima providerent ! His videmus, quod Job sanctus atebat, quotidie usuenire : Tenent tympanum et cytharam, et gaudent ad sonitum organi. Ducunt in bonis dies suos et in puncto ad inferna descendunt. Sic risus dolore miscetur ; et extrema gaudii luctus occupat.*